
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS -  avviso pubblico per la  ricezione di manifestazioni di interesse volte all’acquisto di 

erba medica in piedi presso l’azienda agraria di Petritoli-FM.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell' A genzia per i  S ervizi nel  S ettore  A groalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTI  il Regolamento  di gestione della cassa aziendale dei beni mobili e di magazzino, approvato con 
decreto dirigenziale n. 618 del 24/12/2019.

DECRETA

-   di  approvare e pubblicare l’avviso di  manifestazione di interesse , allegato al presente atto per far ne 
parte integrante  e sostenziale  (Allegato  A ), per un periodo  di   1 0  giorni, sul sito dell’ASSAM   
www.assam.marche.it;
- di  stabilire  che  la  manifestazion e  di interesse  è rivolta all’acquisto di  erba medica in  piedi  presso 
l’azienda agraria di PETRITOLI-FM;
- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del  Dott. Luciano Neri , responsabile  della  P.O. " Sperimentazione e 
Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie;
-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

-  di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R.  16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Regolamento di gestione della cassa aziendale dei beni mobili e di magazzino, approvato con 
decreto dirigenziale n. 618 del 24/12/2019.

Adeguata Motivazione

L’ASSAM gestisce le Aziende Agricole Sperimentali di Jesi (AN) e di Petritoli (FM)  ed  i Vivai   forestali di 
Amandola (FM), Pollenza (MC), S. Angelo in Vado (PU) e Senigallia (AN) . Il patrimonio immobiliare 
delle suddette aziende è stato assegnato dalla Regione Marche all’ASSAM con DGR n. 690 del 
24/8/2015.
La gestione dei beni mobili avviene in ottemperanza al regolamento di gestione della cassa aziendale 
dei beni mobili e di magazzino,  approvato con decreto dirigenziale n.  618 del 24/12/2019 ,   il quale   
stabilisce all’articolo 14 che la cessione di beni mobili a titolo oneroso può essere disposta a favore di:

a. imprese fornitrici, computando il valore dei beni permutati in detrazione del prezzo finale 
concordato con l’impresa;

b. altri soggetti che ne manifestino l’interesse.

Presso l’azienda agraria di Petritoli una porzione di terreno della superficie di  circa  ha 2, 0 0 è stata 
seminata a erba medica per garantire una adeguata rotazione delle colture agrarie ,  la fertilizzazione 
azotata del terreno  e il contenimento delle erbe infestanti; mancando di adeguata attrezzatura per la 
raccolta dell’erba medica  e verificato che esiste nel mercato una domanda di acquisto di erba medica 
in piedi, si è intravista la possibilità di risparmiare risorse pubbliche evitando la trinciatura del prodotto.
S i ritiene opportuno  pertanto  indire un  avviso pubblico per la ricezione di manifestazioni di  interesse 
rivolte all’acquisto di erba medica in piedi così come da Allegato “A”

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
-   di  approvare e pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse, allegato al presente atto per far ne 
parte integrante  e sostanziale  (Allegato  A ), per un periodo  di 1 0 giorni, sul sito dell’ASSAM   
www.assam.marche.it;
-di stabilire che la manifestazione di interesse è rivolta all’acquisto di erba medica in campo;
-di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Dott. Luciano Neri, responsabile  della P.O. " Sperimentazione e 
Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente.

http://www.assam.marche.it


3

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Allegato A. Avviso pubblico”)

 


	NumeroDataRep: n. 196 del 24 maggio 2022
		2022-05-19T19:21:47+0200
	LUCIANO NERI


		2022-05-24T18:14:18+0200
	URIANO MECONI




